temporário, conforme o caso, inclusive para viabilizar a convocação da Assembleia de 

Cotistas prevista no Parágrafo 1º acima. 

Artigo 16º - Taxa de Administração. Pelos serviços de administração será devido 

pela Classe a taxa correspondente a 0,0575% (quinhentos e setenta e cinco 

décimos de milésimos por cento) ao ano sobre o Patrimônio Líquido ou o valor 

mínimo mensal de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), dos dois o 

maior, corrigidos anualmente pela variação positiva do IGPM, o que maior for. 

Parágrafo 1° - Taxa de Gestão. Pelos serviços de gestão será devido pela Classe 

uma remuneração equivalente a 0,0575% (quinhentos e setenta e cinco décimos 

de milésimos por cento) ao ano sobre o Patrimônio Líquido ou o valor mínimo 

mensal de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), dos dois o maior, 

corrigidos anualmente pela variação positiva do IGPM, o que maior for. 

Parágrafo 2° - Taxa Máxima de Custódia. Pelos serviços de escrituração, custódia 

e controladoria, será devido pela Classe uma remuneração equivalente a 0,035% a.a. 

(trinta e cinco milésimos por cento) ao ano sobre o Patrimônio Líquido ou o valor 

mínimo mensal de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), dos dois o maior, 

corrigidos anualmente pela variação positiva do IGPM, o que maior for. 

Parágrafo 3° - As Taxas acima serão calculadas e apropriadas diariamente e pagas 

até o 5º (quinto) Dia Útil de cada mês, sendo o seu cálculo realizado pro rata temporis 

em base diária, considerado o ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias.  

Parágrafo 4° – Caso os Cotistas, reunidos em Assembleia de Cotistas, deliberem pela 

destituição ou substituição dos Prestadores de Serviços Essenciais, sem justa causa, 

estes deverão receber proporcionalmente, até a data de sua respectiva substituição,

[...]

de Duração ou de sua liquidação, não se confundindo os eventos de resgate com as 

amortizações previstas neste Regulamento. 

CAPÍTULO IX – EMISSÃO, INTEGRALIZAÇÃO, E CARACTERÍSTICAS DAS 

COTAS 

Artigo 33º – A primeira emissão de Cotas será de 19.000 (dezenove mil) Cotas, com 

preço unitário de emissão de R$ 1.000,00 (mil reais) por Cota (“Preço de Emissão” e 

“Primeira Emissão”, respectivamente), a serem integralizadas conforme disposto no 

Boletim de Subscrição e/ou no Compromisso de Investimento.  

Parágrafo 1º - As atividades do Fundo terão início a partir da subscrição de Cotas que 

somem a quantia mínima de R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais) 

(“Patrimônio Inicial Mínimo”). 

https://www.gvatacama.com.br/

Av. Brig. Faria Lima, 1355 ▪ 5° andar ▪ São Paulo/SP ▪ 01452-919 | Tel.:  (11) 3777-5964 | https://www.gvatacama.com.br/  

Parágrafo 2º - As Cotas da Primeira Emissão serão colocadas pelo Administrador por